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Chicagos didmiesty gyvuoja 
los Susivienijimo Lietuvių 
erikoje kuopos. Jos kiek­

viena turi energingų darbuo­
tojų\ kurie nuoširdžiai dirba 
Susivienijimo labui per dauge­
lį metų be jokio ,poilsio. Vie­
nas iš tų energingųjų musų 
didžiulės organizacijos darbuo­
tojų yra Susivienijimo '260 
kuopos organizatorius brolis 
Kazys J. Mačiukas, kuris mi­
nimoje kuopoje įvairias parei­
gas eina per keliolika pasku­
tinių metų ir jas atlieka kuo- 
geriaušra. Jis yra vienas iš tų 
žmonių, kurie tiki darbui, o ne 
žodžiams. Tokie žmonės yra 
gerbiami ne tik kuopos narių, 
bet abelnai visų lietuvių, nes 
jie gerai žino, kad tokie žmo­
nės, kaip brolis Kazys J. Ma­
čiūnas, apsiimtą organizaciji- 
nį darbą įtinkamai atliks ir jų 
nesuvyls. Tokie žmonės visur, 
o ypač tokiose organizacijose 
kaip Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, yra brangus. Tai­
gi mes didžiuojamės broliu 
Kaziu J. Mačiuku, turėdami jį 
savo didžiulės šeimos narių 
tarpe. Juo turi didžiuotis ir 
Susivienijimo 260 kuopos na­
rdai, nes tai yra brangus žmo­
gus. Ne visos kuopos yra to­
kios laimingos, kaip 260 kuo­
pa, daugelyje kuopų dar ir 
šiandien nėra paskirta va­
jaus organizatorių, tuo tarpu 
260 kuopoje 'brolis Kazys J. 
Mačiukas jau verbuoja naujus 
narius ir didina kuopos ir vi­
so Susivienijimo,narių šeimos 
skaičių. /
Ilgametis ir Nepavaduojamas 

Susivienijimo Darbuotojas 
Brolis Kazj"s J. Mačiukas 

yra ilgametis Susivienijimo 
darbuotojas, kuris be jokios 
pertraukos per daugelį metų 
diilba ded Susivienijimo. Jis da­
lyvauja kiekviename Susivieni- 
mo seime atstovaudamas 260 
kuopą, nežiūrint ar kuopa jam 
atlygina nors kelionės lėšas ar 
ne, jis vistiek vyksta į seimus, 
aukoja brangų laiką ir pats 
apsimoka kelionės lėšas. Mat 
įbroliui Mačiukui rupi savos 
organizacijos reikalai bei jos 
ateitis, todėl jis neapleidžia 
seimų, vyksta į juos, kad ką 
nors geresnio padarius seimuo- 
me del organizacijos ir narių. 
Tokie seimuose dalyvavimai 
jam pačiam yra nuostolis, bet 
jis pasitenkina tuo, kad pada­
ro gero savo organizacijos na­
riams.

Daugelio SLA Va,jų 
Organizatorius

Brolis Kazys J. Mačiukas 
yra daugelio yajų organizato­
rius ir tame darbe prityręs 
žmo; 
me ’
{ganizatorius ir jam tas darbąs 
sekasi. Pirmesnių ose keliuose 
vajuose jis prirašė' daug naujų 
narių į Savo brolišką organi­
zaciją ir padidino jos narių žėri­
mos skaičių. Dabartinio Susi- 
vienijimo 63 Metų ir Jaunimo

ts. Jis -beveik kiekviena- 
.jufje dalyvauja kaiipo or-

SLA Vajaus veiklą ir davinius stebiu ir .pykstu. 
Svarbiausia pykstu del to, kad musų Chicago j e Vajus 
tik molinėmis kojomis vaikščiojia ir atrodo net“ pastarų j ii 
greitai neteks.

Modernusis mokslas sako, kad gali pagaminti nau­
jus plaučius, širdį ir dantis, kurių niekad neskauda. Ar 
gi mes Chicagoje nesugebėsime tų nioliniii kojų apauti 
bent nylon kojinėmis, kuriomis visi gėrisi. Vakar, pirm 
vykimo į SLA 6-to apskričio suvažiavimą, mano geroji 
žmona apvilko mane pirmą sykį su nylon šlamančiais 
marškiniais, kurie stačiai pralenkia visas aukščiausias 
svajones Ponce de Leon.

Čia,' broliai ir sesės, ne upas, ne alchemija, ne Tru­
mano atatizmas, nei gi stanilizmas; čia apie grigaitizmą, 
vaidylizmą, šimutizmą ar ciesorizmą nė kalbėti, nepri- 
seina.

fTad šiuo^prašau SLA Vajaus Komisiją mane, Dr. 
S. Biežį (kad kartais nežinodami manęs nepadarytumet 
klaidos), iredistmoti į musu earbingos organizacijos Va-
jaus organizatorių sąrašą. Prašau suprasti, kad stoju į 
Vajaus veilklą. fPoliaus prašau suprasti, kada iš Chica- 
gos ar jos artimos apylinkės kandidatu į SLA aplikaci­
jose bus mano pasirašyta, tai 'bus mano aplikaaitas ir 
man priklauso kreditas. Aš stoju į lenktynes. Pažadų 
nedarau, vilčių, turiu, daug. Tai. tie,k.

Kokios agitacinės literatūros turite, malonėkite man 
prisiųsti kuogre iriausi a. Kartu siųskite bent šimtą įsto­
jimo aplikacijų ir visų kitų Vajaus spaudinių, 
rimtai kalbu ir prašau mano užsakymus išpildyti, 
bijokite, iš siunčiamų spaudinių, kopūstų nevirsiu.

Jei pasitaikytų sužinoti adresus atvykstančių dy pū­
kų. į Chicagą ir apylinkę, malonėkite man pranešti. Šia 
linkme, broliai, aš turiu platų programą. Ar jis veiks, 
tik ateitis pasakys, Plušau visokios pagelbos musu di­
džiosios organizacijos ugdymo darbuose, kuriuose ypa­
tingai šiuo strateginiu, momentu privalome energingai 
dalyauti.

Čia pareiškiau mano ir gerosios mano, žmonos pasi- 
rįžimą SLA darbuose ir kaip aš numatau, gal nepadary­
sime SLA sarmatos. Juk verta bandyti iki Trumaiio 
statizmas bus įvykintas ir iki SLA bosas bus Vašingto­
no biurokratų ciesoriškai paskirtas. Šiuomi išstatau sa­
vo kandidatūrą kompeticijoje su visais Vajaus organi­
zatoriais, neatsižvelgiant kiek toli bet kuris jų yra pa­
žengęs Vajaus fronte. /)r. 5. Biežis.

Jaunamečiu Apdrauda Susivienijime 
Ir Apdraudos Kompanijose

Vienas SLA vajaus organizatorius rašo Centrui, 
klaidingai manydamas, kad ja.unamečių įrašymui į SLA 
galioja sekanti kliūtis:

u Jaunamečiii įrašymui į SLA kliudo tas SLA kon-

Skyriaus nariai gali gauti tik $400 apdraudos, nors ir 
$1,000 sumai jie butu apdrausti. Daugelis lietuvių, nori 
savo vaikams sutaupyti $1,000, kuomet jie sulauks 2.1. 
metų amžiaus ir todėl jie savo vaikus apdraudžia komer­
cinėse apdraudos kompanijose, kuriose vaikas gali ap­
sidrausti ir didesnei apdraudos sumai. Šitą kliūtį, tokį 
patvarkymą iš konstitucijos reikėtiį prašalinti”.

Kad Vaiki} Skyriaus nariams iki 9 metų, amžiaus 
mokama* nedaugiau $400 apdraudos atsitikime jų. mir­
ties, tai ne vien SLA konstitucijos patvarkymas. Taip 
patvarko visas eilės valstijų apdraudos įstatymai, ir šis 
įstatymą patvarkymas liečia ne tik SLA, bet ir ■ visas 
fraternales organizacijas ir komercines apdraudos kom­
panijas. Jei komercinių apdraudos kompanijų agentai 
tą užtyli, tai jie prigavingai elgiasi.

SLA konstitucijos patvarkymai negali būti priešin­
gi apdraudos įstatymams. Tarpe SLA konstitucijos 
patvarkymų ir apdraudos kampanijų taisyklių yra. tik 
tas Skirtumas, kad SLA konstitucijos* patvarkymai, vi­
siems nariams yra žinomi ir aplikantams paaiškinami, 
o komercinių apdraudos kompanijų biznio taisykles ži­
no tik: jų agentai. Jei tokios apdraudos kompanijų tai­
syklės yra nepalankios aplikatams, tai agentai jų. neaiš­
kina.

I

Be Jokios Skriaudos Galima Jaunamečius Apdrausti 
Susivienijime $1,000 Sumai

Jokios valstijos įstatymai ueuždraudžia kad ir vie­
nų. metų, amžiaus narį apdrausti Susivienijime $1,000 
sumai, žinoma, su tuo supratimu, kad apdraustojo pa- 
šalpgavianfs bus išmokėta nedaugiau $400 apdraudos, 
jei kūdikis numirti! pirma, negu pasieks 9 metus am­
žiaus. Bet už tokį Vaikui. Skyriaus narį duokles mokan­
ti tėvai ar globėjai nepaneš jokios skriaudos mokėję 
duokles .$l;000Jąp<žraudai.4.-

Pirmiausia, kuomet jaunuolis sulauks 9 metų, am­
žiaus, pilna $1,000 jo ąpdraudos suma įeis galion. At­
sitikime jaunuolio mirties pirma. 9 metų amžiaus, bus 
jaunuolio pasalpgavianis išmokėta. $400 arba šios sumos 
proporcija pagal įstatymų nurodymus, o mokėti mokes­
čiai už $600 bus sugrąžinti, iki. paskutinio cento mirusio 
vaiko globėjams, kurie už jį. mokesčius mokėjo. Reiš­
kia permokėti pinigai bus sugražinti ir niekam jokios 
skriaudos nebus.

Pasitikiime, kad šis paaiškinimas bus naudingas vi­
siems SLA organizatoriams ir visiems lietuviams, kurie 
įmano, kad komercines apdraudos 'kompanijas valdo kiti 
apdraudos įstatymai, negu Susivienijimą ir kitas fra- 
ternales organizacijas. Matome, kad nėra jokių kliūčių 
įrašymui į SLA. ir kūdikių nuo pat gimimo dienos net 
$1,000 apdraudai.

Raginami organizatoriai energingai pasidarbuoti 
jaimamečių organizavimui į SLA, kurįe eina organiza­
torių kreditams tomis pačiomis taisyklėmis, kaip ir au­
gusi ųjų apdraudos nariai. S. E. V.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauti Centro raštinėje keturių orga­
nizatorių. sekanti veiklos daviniai:

Gco. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich. ... 2
Angela Justine, 185 k p., E. Chicago, Ind. ..
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada ..
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. ...
Brolis J. Jokubynas ir sesuo Angela Justine savo 

kreditus papildę pasilpo tose pačiose pozicijose Vajaus 
fronte. Tačiau broliai J. Korsakas ir A. S. Trečiokas 
gerokai, pažengė pirmyn. Vajaus fronte. B,p abejonės 
brolis Karsokas yra p'asirįžęs pasivyti ir pralenkti. saVo 
kaimynių brolį A. J. Bernotą. Taip ir atsitiks, jei bro­
lis Bernotas artimoje ateityje nepadarys gerą, šuolį pir­
myn. w i

Visiems Vajaus organizatoriams, kaip lygiai ir vy­
riausiam Vajaus vadui broliui J. Aymanui, didžiausias 
pavojus grūmoja iš Chicagos. Pasiskaitykite šiame pus­
lapyje telpantį SLA. Daktaro Kvotėjo, Dr. S. Biežo pa­
reiškimą, paskelbiant lenktynes visiems Vajaus organi­
zatoriams,

— Šiuomi išstatau savo ’kandidatūrą kompeticijay 
visų Vajaus(organizatorių, nežiūrint kiip. tpli bet kuris 
jų. yra pažengęs Vajaus fronte — sako Dr. Biežis.

Suorganizavęs Chicagą šio SLA Vajaus veiklai SLA 
Daktaras ’Kvotėjas gali iškirsti tokių šposų Vajaus or­
ganizatoriams, kokių šiandien nė vienas iš mųis neSitiki-j 
me. Juk Chicago j e ir jos artimose apylinkėse gyvena 
apie ketvirtadalis visų Amerikos lietuvių, tai neišsemia­
ma dirva SLA ugdymui. Iki šiol ta dirva buvo negailes­
tingai apleista. Tad pagyvensim ir pamatysim, kuo 
baigsis tas SLA Daktaro Kvotėjo smarkus paskelbimas 
lenktynių šio Vajaus fronte.

Dirbantieji Vajaus organizatoriai yrą SLA ateities 
•kūrėjais!

. ------ _()-------- Į
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organizatoriai prirašusieji. nemažiau du naujus narius 
Organizatorių kreditai yra papildo- 

autaiis naujais nariais ir užrašyta ap-
Ųžrašyta 
apdraudė 
$18,000 
16,Š50 
19,000 
9,550 
7,300 
7,250 
8,250 

' 7,250 
7,750

kuopoje. Kaip pirmesniuose 
vajuose, taip ir dabartiniame 
brolis Kazys J. Mačiukas mo­
ka verbuoti naujus narius. Va­
jus, kaip visiems Susivienijimo 
nariams žinoma, prasidėjo va­
sario menesį, ir po jo prasidė­
jimo tuojau atėjo vasaros 
karščiai ir nepatogios sąlygos 
naujų narių ieškojimui, tačiau 
įbrolis Mačiukas per tą laiką 
jau prirašė net penkis naujus 
narius. Tai yra geros pasek­
mės, ir jeigu jis taip padirbės 
toliau, tai kitiems organizato­
riams gali būti riestai, nes ka­
da įbrolis Mačiukas pradeda 
dirbti, tai juokų nedaro. Jau 
dabar, jis pradeda 'lipti ant kui­
nų kitiems organiatoriams, ku­
rie yra pirmose eilėse.

i Brolio Kazio J. Mačiuko 
Asmenybe i

Mums kelis sykius teko su- 
itikti brolį Kazį J. Mačiuką ir 
asmeniškai pasikalbėti. Jas yra

bąntis, bet dauig mąstantis. 
Su juo kalbant, ypač seimų 
metu, jis daugiausia kalba apie 
Susivienijimo reikalus, kuopų 
seimui pasiūlytus įnešimus ir 
jų priėmimą ar atmetimą. Tas 
aiškiai .parodo, kad jam pir­
moje vietoje yra Susivienijimo 
reikalai, kurių delei jis atvar 
žiuoja į seimus. Vargu butų 
galima surasti kitą žmogų, 
kuris taip rųpintuši savos or­
ganizacijos reikalais, kaip kad 
rūpinasi brolis Kazys J. Ma­
čiukas. Tai brangus ir pagar­
bos užsitarnavęs žmogus už 
atliktus ir dabar dirbamus 
darbus Susivienijimo labui.

Bravo Kazy J. Mačiukai! 
Dirbk ir toliau Susivienijimo 
labui taip, kaip kad dirbai ligi 
šiol, o Susivienijimo istorijos 
rašytojas Tavo atliktus dar­
bus įvertins!

Mes linkime broliui Mačiu-. 
kui sveikatos, ilgo amžiaus ir 
geriausio pasisekimo šio va* 
jaus metu.

f H'-." 1.

Susivienijimas — Vieša Organizacija
Susivienijimo pinigai — pajamos ir išmokėjimai 

yra griežtoje valdžios priežiūroje ir narių išrinktos ko­
misijos kontrolėje. Aiškios viso turto sąskaitos skelbia­
mos SLA organe Tėvynėje kas trys mėnesiai visų narių 
žiniai. Kiekvienas narys gali reikalauti paaiškinimų ir 
patikrinimų. Šios šalies valdžia, kurios tikslas ir pa­
reiga saugoti piliečių reikalus, nerečiau. kai kas trys me­
tai siunčia ekspertus kontrolierius peržiūrėti Susivieni­
jimo, kaip ir visų kitų frateTnalių. organizacijų, apdrauA 
dos įstaigų! ir bankų visas knygas, rekordus ir sąskaitas. 
Todėl jokių neaiškumų ar abejonių apie SLA būti ne­
gali.

Narystes Grąžinimas
Kiekvienas Susivienijimo narys,. netekęs narystės 

(suspenduotas) del mokesčių ar duoklių neužsimokėji- 
ino, visuomet turi teisę atgauti savo narystę organizaci­
joje. ■ ’

Narys, norėdamas būti priimtu atgal,. kreipiasi su 
prašymu į kuopą, kuri savo susirinkime svarsto ir bal­
suoja už nario grąžinimą. Grąžinamas narys turi užsi­
mokėti visus užsilikusius mokesčius ir duokles, Įdek tuo 
laiku iš jo priklausys. 1 .

Priimtas atgal narys, sulig SLA Konstitucijoje nu­
statytos tvarkos, atgauna vėl narystės teises į savo ąp- 
draudą. PeBė..

Vajaus kreditams, 
mi kas savaitė gi 
drauda. .
ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa,< ’ 27 
A. J. Matulevičius, 216 Ikp., Erie, Pa.
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada
K. Katkevičiene, 134 kp., Chicago, Ill.
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Iii.
A. Bartweek, 168 kp., Stamford, Conn. /
J. M. Tumavišienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mas 
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.
J. Rumčikas, 77 kp., Rookford, III.
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. J. Bernotas, 42 'kp., Grand Rapids, Mich.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
W. Domash, 363 kp., tit. Louis, Mo.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. ■
Geo.'Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
B. Keblaitiene, 352 kp., Detroit, Mich.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
J. Viktorevičiuis, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
Mrs. X Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
J. White, 285 kp., Unden, N. J.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa 
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y. ,
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
A. Zhnkus, 142 kp., New Haven, Conn.
M.' Baldaiuskiutė, 267 kp., Wyoming, Pa.
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
Stella Motuzas, 322 kp„ Chicago, Ill.

Nauji 
nariai 

36

26
22
17
16
13
12

9
> 8

8

6
6
5
5
5
5
5

14
4

4

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

'W.-S

3,850 
1,400 
5,250 
3,500 
2,7.50 
3,900 
3,750 
3,500 
3,100 
3,000 
2,000

850 
6,850 
2,750 
2,500 
2,000 
1,750
1,500. 
1,250 
2,000 
2,000 
1,750 
1,500 
1,500 
1,500 
1,250 
1,250 
1,250

550 
300 Ii

2 1,500
2 • 1,500
2 1,500 k vD ®1* -
2 1,000

S
2 
2 
2
2 
2

n«
1,500

750 
1,000 ' 
1,000

•O
*4-
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Pakarklio Išdavimas
Kas medžiui šaknys, tas — tėvynė žmogui, 
Jei kas nereikalingas savo kraštui, 
tai sveikas dingęs — pabaigtas žmogus.

IBSENAS (Iš “Brando”)

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. 
BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k votė jas, bendradar­
biaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems 
lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

ągiEgapiBB

PASTABOS
Rašo M. L. V.

Bendras pabaltiečių 
susirinkimas Paryžiuje

Rugsėjo mėnesyje Paryžiuje 
įvyko bendras lietuvių, latvių 
ir estų pirmas susirinkimas 
ginti savo teises. Jame buvo 
pasakyta kalbų ir iškelta aikš­
tėn traginga lietuvių, latvių ir 
e$tų būklė, kviečiant visus 
Paryžiuje gyvenančius trijų 
tautų žmones ginti savo tei­
ses ir laisvę. Po to susirinku­
sieji lietuviai, latviai ir estai 
priėmė atitinkamas rezoliuci­
jas ir .pasiuntė toms įstai­
goms, kurios rūpinasi Pabal­
tijo valstybių laisvės ir demo­
kratijos 'klausimais. *

Tas parodo, kad ne tik Ame­
rikoje gyvenanti lietuviai, lat­
viai ir estai kovoja už savo 
gimtinių tėvynių nepriklauso­
mybę ir laisvę pavergtiems 
tose valstybėse gyvenantiems 
žmonėms, (bet tokią pat kovą 
veda ir Paryžiuje gyvenanti 
pabaltiečiai.

Susipyko du geri 
draugai-diktatoriai

Jugoslavijos diktatorius Ti­
to ir Sovietų Sąjungos dikta­
torius Stalinas visai neseniai 
buvo geriausi draugai per ilgą 
laiką, nes jie abu yra raudoni 
ir tarpe jų jokio skirtumo nė­
ra, kaip vienas taip ir antras 
eavo valstybes valdo diktato­
rišku budu ir laiko vergijoje 
tų valstybių piliečius. Dabar 
tie du gerieji draugai susipyko 
ir vienas kitam siuntinėja 
griežtus pareiškimus ir skun­
džiasi laikraščių koresponden­
tams vienas kitą : kaltindami. 
Jugoslavijos diktorius Tito, 
kalbėdamas su laikraščių ko­
respondentais, pareiškė, kad 
Stalinas jį (pradėjęs ,persekioti 
po to, kai jis atsisakęs Stalino 
klausyti, tai dabar Sovietų Są­
junga nori Jugoslaviją sunai­
kinti ekonomiškai.

■Klausant Tito pareiškimo, 
kai kam gali atrodyti, kad 
diktatorius Tito virto demo­
kratu ir kovoja už demokratinį 
Jugoslavijos valdymą. Nieko 
panašaus. Tito kaip buvo rau- 
idonas diktatorius, tokiu ir yra, 
kaip valdė Jugoslaviją dikta­
toriškai praeityje, taip ją val­
do ir dabar, kaip laikė paver­
gęs savo piliečius ligi šiol, taip 
juos laiko ir dabar. Taigi skir­
tumo tarpe Tito ir Stalino nė­
ra jokio.

Naujas ginklas 
žmonių žudymui

Iš Šveicarijos pranešama, 
kad tūlas mokslininkas prane­
šęs, kad yra išrastas ginklas, 
kuris yra daug baisesnis už 
atominę bombą. Tas ginklas, 
sulig mokslininko pareiškimo, 
yna taip stiprus, kad jo 200 
gramų pakaktų išnaikinti vi- 
W pasaulyje gyve n a n č i u s 
žmones. Sulig mokslininko, tą 
ginklą galima panaudoti taip, 
kad po 6 valandų toje vietoje, 
kur buvo karo frontas, vėl ga- 
tenta laisvai gyventi ir gybyvei 
jokio pavojaus nėra. Sulig A- 
merikoa spaudos pranešimo, 
tM gtaktas yra, ibafcteriogfata.

y, į -(Tęsinys)
i .. .Nogėjo Pakarki is susirasti vyres­

nį ;valdiAinkų, kuriam pranešinėdavo ži- 
niąs, bet ir ten jo nebeprileido. Visi, bu­
vo užimti, skubėjo, stumdė jį, niekas nė 
kalbėtis nenorėjo.

Vargais negalais prisitaisė prie vie­
no vežimo. Buvo jau vėlus vakaras, kai 
jie įvažiavę į didelę girią.

— Eik, atnešk tą berželį nukirtęs,— 
tarė jam vienas kareivis. Mums bus rei­
kalingas.

. .. Pakarkiįs išlipo, persirito , griovį 
ir leidosi gilyn per samanas. Staiga pa­
sigirdo suvis. Pro šalį prazvimbė šovi­
nys. Pakarklis akimirksniu atsisuko. 
Ką jis išvydo? Kareivis, su kuriuo 
drauge važiavo, laikė ištiesęs šautuvą ir 
taikė tiesiai jam į širdį. Kraujas ūžtelė­
jo galvon. Kaip pamišęs, Pakarklis me­
tėsi gilyn į girią, už medžią. Matydami, 
kad nebepataikys, kareiviai suragino ark­
lius ir kaip audra nuužė tolyn.

... Išgąsdintas mirties siaubo, Pa­
karklis bėgo per samanas, klupo ant; kel­
mą. Klampojo tol, kol diegliai suspaudė 
šonus ir, nebegalėdamas pasivilkti, par­
krito be .sąmonės ant bruknienojui.

...Atsigavo vėlai. Pantys kaleno 
nuo šalčio. Visą naktį praklaidžiojo tarp 
medžią sušalęs ir išalkęs. Tą naktį jis 
viską suprato, kuo puikiausiai suprato. 
Buvo anksčiau girdėjęs, kad priešas su 
visais taip apsidirba, bet tą kart dar ne­
tikėjo.

...Keikdamasis, slankiojo tarp kal­
nų, o eglių ir berželių šakos draskė vei­
dą. Kojos peršlapo. Batai čiuiksėjo 
kaip linamairka. Auštant susirado kelią, 
ir tik vakare, po ilgos kelionės, pakraš­
čiais pašaliais parslampino į savo sody­
ba.

“Apsi mąsčiau, — tarė žmonai, — ir 
pasilikau. Kaip bus taip”.

Jis nepasakė teisybės. Gedyjos net 
žmonai prisipažinti.

“Gerai, Silvestrai! — kuždėjo jam 
žmona, pradėjusi ašarot iš džiaugsmo. — 
Mes taip bijojom, kad tau ko blogo neat­
sitiktų. Visą naktį sapnavau tokius bai­
sius sapnus!”

“Kas čia man atsitiks, kas čia atsi­
tiks”, — murmėjo jis pusbalsiu.

7
Kaimynijoj vėl' atgijo gyvenimas. 

Iš karo belaisvės vienas po kito ėmė su­
grįžti vyliai. Vėl prasidėjo vaišės ir dai- 
dos. Tiktai Pakarklis, susitraukęs, kaip 
kirmėlė į kriauklius, net į svetimus lau­
kus nedrįso išeiti. Kad nors į miestelį 
kada, mąstydavo kartais, nors į bažny­
čią... Ir štai šiandien slenka jis su visa 
minia paskui vėliavas ir monstraeiją, ku­
ri spindi kunigo* rankose, kaip pati sau­
lė. . •

Tris kartus apėję, aplink, žmonės 
pradėjo vėl veržtis laiptais į bažnyčios 
vidų. Įsispraudė ir Pakarklis. Prisrt 
šliejęs prie kolonos, ant kurios buvo nu- 
gryžiuotas Kristus, o po kojomis telkšo­
jo šventintas vanduo, jis atsiklaupė.

Ilgainiui nutilo varpų skambėjimas. 
Kunigas peržegnojo tikinčiuosius. Pasi­
girdo vargonų muzika, kas kartą vis 
stiprėdama, plisdama visais skliautais. 
Su procesija buvo įskridęs ir karvelis. 
Paskraidžioję^ aplink, pajuto vėsią sro­
vę ir pro atvirą lanką vėl išskrido į šven­
torių.

Pakarklis klūpojo, nusvarinęs gal­
vą, nedrįsdamas akių pakelti. Aplink 
meldėsi žmonės, kuriuos jis buvo išdavęs. 
Štai, senutė sulinkusi poteriauja paliai 
stacijas: jis išvedė jos geriausią karvę. 
Prie pat kolonos, šalia ' jo, drebančiais 
pirštais verčia* maldaknygės lapą senas ; 
ūkininkas. Iš jo atėmė arklį, kumeliuką 

ir veršį. Per dienų dienas slankiojo jis 
po apylinkes, šniukštinėdamas, ieškoda­
mas nuslėpto žmonių turto, kad paskui 
galėtų išduoti priešui.

Kodėl jis toks pasidarė?
Priešai ir iš jo buvo viską atėmę: 

ir gruduis, ir gyvulius. Tepaliko vieną 
seną karvę keturiems vaikams penėti. 
Jis tada vaikščiojo baisiausiai įsiutęs. 
Tuo tarpu kiti uikiniinkai. suskubo daug 
ką paslėpti.' Atsitiktinai eidamas per 
mišką, buvo užėjęs paslėptą didžiulį ver­
šį. Tai to galinio ūkininko, su kuriuo 
seniau pykosi del ganyklų. Jis kadaise 
jį žiopliu buvo pavadinęs, kai išgirdo 
skundžiantis, jog okupantai visiką atėmė.

“Nereikėjo atiduoti, sakė jis tada. 
Matyt, tau jie'labai patinka, kad viską 
atidavei”.

Palauk! — pamąstė Pakarklis. Aš 
tau dabar atkeršysiu. Ir įsižiūrėjęs ge­
rai, kur paslėptas gyvulys, Pakarklis pa­
rėjo namo. Vėlai vakare, niekam nieko 
nesakydamas, nuėjo į dvarą ir .išpasako­
jo vokiečiui valdininkui. Tas iš karto 
nelabai tikėjo. Liepė eiti, drauge. Bet 
kai atėjęs, tikrai, rado slepiamą gyvulį, 
patapšilojo jam per petį, davė kelias 
markes ir maišelį druskos žmonai par­
nešti. (Tais laikais druska buvo labai 
brangus dalykas). Kit^ kartą dvare ge­
rokai pavaišino, pagirdė7 degtine ir vynu.

“Jei gerai dirbsi, — sako okupan­
tas, — turėsi ir pinigo, ir išgerti, ir par­
šų galėsi prisipenėti. Niekas iš tavęs 
neatims. Tik buk atsargus,, kad ūkinin­
kai neįtartų”.

Guzikuoti. ponai plojo rankomis per 
pečius, siūlė valgyti ir geidi. Vadino sa­
vo draugu. Nęjučiomis, be didelio noro 
įsitraukė išdavystėn, o paskui jau nebe­
galėjo neuostinėti. Okupantai grasė pri­
lupsią, jei nebusiąs ištikimas.

Ir jis jiems buvo ištikimas...
Vargonai nutilo. Kunigas pradejd 

Skaityti maldas. Jo balsas bangavo aidė­
damas skliautais, kuriuose buvo pilna de­
besų. ir angelėli 11.

—- Žiūrėk žiūrėk, ir jis bažnyčioje,— 
pasigirdo vaikiškas balsas.

— Kas? — paklausė šalia jo klūpan­
ti moteriškė.

— Ogi tas, kuris pavogė musų bėrį.
— Tylėk, dalbas mišios, — atsakė 

drebančiu balsu, moteris, ir Pakarklis iš­
girdo šlamant maldaknygės lapus. Jo 
ausys pradėjo svilti, sudrebėjo širdis. 
Vos vos bepaldupojo šalia kolonos.

(Bus daugiau)

Į Stasys Santvaras 

Tėvynei
Kaip saule iš žemės gelmių
■Pažadina šaitanas ir diegus dhoti vaisių, 
Taip aš sau ištvermę iš savo išteklių semiu, 
•O tėviške, kurios per amžių neapleisiu.
Vorai ar skorpionai nuo seniai
Nuodinjgai gelia tavo, kūną, geria kraują 
Tr pillkvamdų plėšrių burtai

'Aplink tavais žemes lizdus sau tarauja.
Prie pikto kelio stovi sentėvių namai, 
Statyti su daina pilkų sermėgių.
Juotee krutinę kalavijais ardė motinų verksmai, 
Kai į Ameriką tavieji sūnus Ibėgio. 

/
Kiti su gęstančias gyvybės šakele 
Iš Sibiro tau nešė griaučius. — 
Už saviškai kalbėtą maldą svetima galia 
Atėjus buvo jų naikint ir jų pastogių 'griauti.
Dabar .pro dangus (byrą dangiška šviesa, 
Sodybų sodai pradeda 'žydėt, atsiveria šaltiniai. 
Klaiku tik, kad kardais .tebemojuoja netiesa, 
Kad per mažai vieningi sūnus paskutiniai.
Kai|p saulė marių pakrašty
Pažadina Skraidyt bitelę ir žuvėdras — 
Tafilp aš, budėdamas prie tavo vieškelių arti, 
Geidžiu, kad amžinai tau butų rytas giedras.

(Tęsinys)
Netrukus (pamatysime, kaip tai visa įvyk­

sta. I
Ne vienas žmogus iki šiol dar nėra išgy­

venęs savo amžių, kad kada nors jo gyvena­
mo amžiaus laikotarpy, kartais nebūtų turė­
jęs skausmų ir daugel neaiškių'trukumų. Daž­
niausia jie esti laikini ir mažos svarbos. Ta­
čiau kiekvienas gana rimtai susirūpina tais 
nepaprastais ženklais. O kasgi tikrai nesirū­
pina savo sveikata ir jos ateitimi? Tai natū­
ralius gyvybės ir gyvenimo išlaikymo reiški­
nys.

Užtat laibai dažnai prie kiekvieno nenatu- 
raiio ženklo asmuose griebiasi tą visą pašalinti 
savotišku įbudu Ibei dar reikšmingiau savotiš­
ku gydymu, kurio reikšmės nežino, kurio pa­
sekmių neįmano kad ir tolimai įsivaizduoti, o 
vienok laikinai gauna numatytą palengvinimą. 
Iš to, žinoma, padaro logišką išvadą, kad jo 
oavęs gydymasis yra tikslus... Kuomet pana­
šus įvykis pasikartoja, jis atsikreipia į aptie- 
Iką, kame gauna vėl .\ų pačių “vaistų”, kurie 
irgi šį sykį jį neapgauna. Tas tęsiasi ilgoką 
laiką. Žmogus .pripranta prie tų neva vaistų, 
o tie irgi neva vaistai pamėgsta jį. Vienas 
nuo kito jau nebegali atsiskirti, tarsi butų ge­
riausi draugai.

Čia jau tikras įprotys dažnai neišdildomai 
įsigyvena. Siuomi tariamas asmuo jau tikrai 
lieka ne itiilk partneriu, Ibet ir visai nuolankiu' 
vergu to vartojamo vaisto, be kurio jis fiziš­
kai ir dvasiškai daugiau nebegali gyventi. Kas 
gi toliau įgali sekti? Tik tas pats įprotys var­
toti tuos (pačius vaistus, tik su tuo skirtumu, 
kad kas laikas jis tuos vaistus vartoja dides­
niais kiekiais kuone kasdien. Mat, jau į ką 
įsimyli, tai nori kasdien vis daugiau mylėti', 
kad ir tai vestų tiesioginiai į pragarą. Taip 
dažniausia veda tas kelias, kurį nė mažiausiai 
neįsivaizdavo asmuo, nejučiomis pradėdamas 
vartoti taričiau nekaltus vaistus, kurie ilgai­
niui jį patį ir jo gražią ateitį sugriovė. ;

KODĖL ŽMONES ĮPRANTA 
VAISTUS VARTOTI

Įprotys, kokis jis befbutų, lošia labai svar­
bią rolę musų gyvenime. Tikrumoje, reikia 
pasakyti, kad daugiausia mes ir gyvename 
tik įpročiais, kuriuos paveldėjome ir savo pri- 
d'ečkais įsigyvenome. Juk daugumoje atsiti­
kimų, reikia įsivaizduoti, mes šiandien gyve- 
name taip, kaip esame įpratę iš kūdikystės 
dienų. Kaip mus senesnieji mokino ar prie 
ko pratino, tai tapo musų gyvenimu, ką skai­
tome kasdieniniu reiškiniu.

Pelėda

SENELIŲ IR LIGONIŲ LIKIMAS TREMTYJE
Nekalbant iąpie ’kitas valstybes, kurios įsi­

leidžia tremtinius iš Europos, į Jungtines 
Amerikos Valstybes kas savaitėj atvažiuoja 
po kelis šimtus musų įbrolių (lietuvių ir sesių 
lietuvaičių iš vargingo tremties gyvenimo. Jų 
aitvažiavimu pasirūpina čia gyvenanti gimi­
nės, draugai ar kokios nors organizacijos, už­
tikrindami darbą ir butą apsigyvenimui. ‘Jei­
gu kurie 'giminės ar draugai ligi šiol to dar 
nepadarė, tai reikia manyti, kad .greitoje atei­
tyje tą padarys, ir jų giminės ir draugai pa­
sieks Jungtines Amerikos Valstybes, bile jie 
tilk esą jauno amžia'us ir gali užsidirbti kasdie­
ninį pragyvenimą.

'Šils jaunų, sveikų ir darbingų žmonių 
klausimas diena po dienos siavaimi išsilspręs, 
nes vieni jų atvyks į Jungtines Amerikos1 Val­
stybes, kiti išvažinės į kitas demokratines val­
stybes, taiip kad (tremtyje jų nebeliks ir tas 
klausimais ibuls baigtas.

•Bet (prieš mus, Amerikos lietuvius, stovi 
kita svarbi (problema, kuri yra daug sunkes­
nė išspręsti, tai kaip bus su tais musų .bro­
liais lietuviais, kurie visą savo amžių dirbo 
lietuvių tautos labui, b dabar sulaukę senat­
vės ir nustoję sveikatos niekur negales iške­
liauti iš tremties ir turės ten pasilikti nežino- 
kmam likimui? Tai yna svarbi problema ir 
sunkiai išsprendžiama. Turime neužmiršti, 
kad dauguma tų senelių ir nesugalėjusių yra 
lietuvių tautos šviesiausi žmonės: profesoriai, 
daktarai, advokatai, įvairių aukštesnių mo­
kyklų (mokytojai ir kt. Visi jie yra buvę lie­
tuvių tautas švietėjai, bet nepaisotilnam gro- j 
bonsui pavetrigus muisų seną Tėvynę Lietuvą, 
jie pateko į apgailėtiną būklę. Ar šiais bu-

Tačiau mes patys, neva progresą eigoje, 
neretai sugalvojame ir savotiškų prašmatny­
bių, kuriomis teisingai norime bent šiek tiek 
(pagerinti esamas gyvenimo aplinkybes. Kar­
tais tai teigiamai pasitarnaujame, o vienok 
dažnai, kad ir geriausiais norais ir nuošir­
džiais troškimais, atliekame tos meškos tra- 
gingą pasitarnavimą. Tai visuomet pareina 
iš nežinystės.

Kiekvienas žmogus nori ir tikisi įgyventi 
ilgiausius laikus be skausmų bei su pilnu, šar­
vo (gyvenimo pasitenkinimu. Tačiau neretai 
įvylksta kitokie reiškiniai, kurie tą ramų gy­
venimą gerokai sudrumsčia. Pastaraisiais 
atsitikimais kožnas be vienas ieško savotiškos 
išeities. Dažniausiai tai esti nekurie vaistai, 
kurie kad ir neilgam laikotarpiui teikia tikrą 
palaimą ijr net didžiulio malonumo.

Kada tokie asmenys pajančiai vienokio,ar 
kitokio pasitenkinimo, kasgi nuo to viso gali 
atsisakyti. Juk kiekvienas ir visada nori gy­
venti be skausmų ir su visu pasitenkinimu. 
Užtat, ‘kada pareina vienokis ar kitokis nepma- 

", gumas bile vienas (griebiasi priemonių tuos ne­
smagumus pašalinti kaip greitai galima.

Šie menami vaistai žmogų polengvina nuo 
vidurių užkietėjimo iki aukščiausio laipsnio 
nervuotumo. Taigi dažnas mansto, kam neikia 
kentėti, kodėl nepasinaudoti šiomis gerybėmis? 
Taip ir dažniausia prasideda nelemtasai įpro­
tis vartojimo tūlų vaistų, kurie ilgainiui žmo­
gų sunaikina.

Sakysime, asmuo gerose vaišėse ar šiaip 
jau daugiau pasivalgęs, negu reikėtų, jaučia­
si sunkumą, kurį palengvinti paima liuosuo- 
jančių vaistų, kurie jį tikrai palengvina. Ta­
čiau už dienos kitos tas pats pasikartoja ir 
vėl jis siekiasi to paties palengvinimo, kas jį 
pilnai patenkina.

Arba žiūrėkime, tūlas asmuo del vieno­
kios ar kitokios priežasties, kartais darbe ar 
biznije nepavykimu, negali tinkamai miegoti. 
Jis, kada tikrai reikėtų saldžiai sapnuoti, bei 
tinkamai (pailsėti, vartosi lovoje. Ryte atsi­
kėlęs jis jaučiasi dar daugiau suvargęs vietoje 
reikiamai pailsėjęs. Kita naktis ir kita nak­
tis nidko geresnio nenusako. Tokis asmuo 
dažnai griebiasi nenatūralių priemonių miego­
ti ką jam suteikia tūli vaistai, kurie dažniau­
sia pagamina įprotį juos vartoti be sustojimo. 
Tie, panašiais atsitikimais, neva vaistai taiki­
nai suteikia šiek tiek ramybės ir poilsio, ta­
čiau tie patys vaistai su kiekviena doza' griau­
na jo sistemos normalę veikmę ir ilgainiui ve­
da į visišką sveikatos sugriovimą.

vusiais lietuvių tautos švietėjais (kas nors ru- 
pdnasi, šiuo metu sunku (pasakyti. Tiesa, vie­
nas kiltas jų atvyksta j Jungtines Amerikos 
Valstybes, bet tai yra tik lašas vandens ju­
rose.

Bet kaip bus su tais šimtais lietuvių 
tautos švietėjų, kurių likimu, kiek 'Egi šiol ži­
noma, mažai kas rūpinasi? Į šį klausimą ge­
riausia galėtų atsakyti tie musų broliai, kurie 
gyvena pasiturinčiai ir galėtų tais seneliais ir 
nesugalėjusiais lietuvių tautos švietėjais pasi­
rūpinti, atsikviečiant juos Amerikon. Mels 
turime daug tokių keltuvių, kurie galėtų ne po 
viena, bet po kelis senelius atsikviesti užtik­
rinant jiems pragyvenimą ir butą. Jie atva­
žiavę butų dėkingi tokiems lietuviams ir ne­
būtų jokia sunkenybe, bet malonumas turint 
namuose praeities lietuvių tautos švietėjus. 
Jie čia begyvendami įgalėtų šį tą parašyti i 4 
užsidirbtų sau pragyvenimą, nes mokslo žmo­
nių Amerikos lietuvių tarpe dar norą perdaug.

Taigi šiuo svarbiu ir būtinu klausimu laiš­
kas susidomėti ir pradėti rupvitis kol dar nė­
ra vėlu. Turime neužmiršti, kad ligi 1950 
metų birželio mėnesio (pabaigai visi tremtiniai 
turi būti iš Vokietijos išvežti L* tas reikalas 
baigtas, tai jeigu Egi to laiko niekas nepasi- 
Įpins senelių ir nesugaldnčių lietuvių tautos 
mokslo vyrų likimu, tai kokia ateitis jų lau­
kia?

Tai yra svarbus šių dienų klausimas ir 
jis turi būti pradėtas vykinti gyvenimai! be 
jokio atidėliojimo, nes laikas ant vietos ne­
stovi ir nepajusime kaip ateis 1950 metų bir­
želio menesio pabaiga, o su ja .baigsis ir trem­
tinių gyvenimas Vokietijoje.
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SLA Reikalai ir Veikia
SLA Trečio Apskričio Kuopų 

Metinis Suvažiavimas
SLA trečio apskričio kuopų metinis suvažiavimas įvyks 

ąpaAių 23 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių Mokslo Draugijos 
svetainėje, .142 Orr Street, Soho, Pittsburgh, Pa. Prie apskri- 
čio priklausančioms kuopoms pakvietimo laiškai yra išsiuntinė­
ti, o jei katra kuopa del (klaidingo sekretoriaus adreso ar del 
kokios kitokios priežasties nebūtų gavus pakvietimo laiško, tai 
prašome pasinaudoti šiuo pranešimu.

Šiuomi 'prašome visas prie apskričio .priklausančias kuopas 
išrinkti ir prisiųsti savo atstovus, nes šiame suvažiavime bus 
daromi svarbus tarimai ir rinkimas sekamiems metams apskri­
čio valdybos, o taipgi bus pasitarta naujų narių gavimo šio va­
jaus metu.

Taip pat šis trečio apskričio metinis suvažiavimas iš prie­
žasties Visuotino Amerikos Lietuvių Kongreso, įvykstančio 
lapkričio 4 ir 5 dienomis New York, N.J5L, prie kurio jau ren­
giasi visos Amerikos lietuvių organizacijos, yra šaukiamas vie- 
ną mėnesį anksčiau, negu kad paprastai budaVo, kad ir apskri­
tys galėtų tarti savo žodį kongreso reikalais. Sulig apskričio 
taisyklių, tai tik metiniuose apskričio suvažiavimuose daromi 
svarbesni tarimai.

Todėl dar kartą kviečiame visas įprie apskričio prigulinčias 
kuopas skaitlingai dalyvauti šiame apskričio metiniame suva­
žiavime.

Iki malonaus pasimatymo trečio apskričio metiniame suva­
žiavime.

S. Bakanas,
SLA 3-čio apskričio sekretorius.

S.L.A. Kuopų Veikla

East Chicago, Ind.

Gera Naujiena Del Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje

SLA 185 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą priprastu 
laiku ir priprastoje svetainėje.

Nors tai buvo mėnesinis su­
sirinkimas ir netaip svarbus, 
bet man atėjus į susirinkimą 
matėsi gana daug man nepa­
žįstamų narių, kurių pirmiau 
nebūdavo musų susirinkimuo­
se. i

Perbėgus SLA 185 kuopos 
■reikalus, priėjome prie priėmi­
mo naujų narių. Man buvo 
paduotas visas pluoštas naujų 
narių, sekamų: Katherine Pat 
Justine, pp. Bernardo ir Ane­
lės Justine, dukrelė musų or­
ganizatorės. Ponas Bernardas 
Justine yra policijos saržentas 
ir gana mandagus ir teisingas 
miesto pobcijantas. Jis išbuvo 
apie 10 metų paprastu polici- 
jantu, bet už gerą ir teisingą 
'tarnavimą buvo pakeltas į sar- 
žentus.

Rudolph N. Prashina ir Flo- 
ranline Prashina, tai žentas ir 
duktė velionio Paul Rice, ku­
ris neseniai atsiskyrė nuo mu­
sų.

Ona Šimkus, Charles Wil­
liams, Waltęr Mason, sūnus 
velionio Tarno Meškausko, ku­
ris daug metų yra buvęs mu­
sų kuopos pirmininku.

Elenora Constanc Kantri- 
miutė, Bemice Majanovič, 
Jems Peter Majanovič, Eleno­
ra ir Bemice yra sesutės po­
nų M. ir Onos Kantrimų. Po­
nia Ona Kantrimienė yra mu­
sų* kuopos iždo globėja ir ne­
nuilstanti veikėja SLA 185 
kuopoje. J. P. Majanovič yra 
miesto ipoiicijantas ir karo ve­
teranas, kuris kaip karę lau­
ke, taip ir policijos darbą at­
lieka labai sumaniai. Ponai 
Raymond Powell, Jene Powell, 
Georg. Paladine. Ponia Jane 
Powell yra sesutė A. Justine. 
Frank E. Mikais, tai jaunas 
vyras, lankęs 4 metus univer­
sitetą, tai labai malonu tokį 
lietuvį mums gauti prie SLA 
185 kuopos.

Leo Rumšas ir Kazimiera 
Rumšienė yra neseniai atvykę 
iš tremties, ir kaip tik susi­
tvarkė .prisirašė prie musų or­
ganizacijos. Dėka priklauso 
Marytei Simutienei, kuri atsi­
vedė susirinkimam Ponia M. 
Simutienė yra musų kuopos 
maršalka ir gera veikėja. Viso 
naujų narių buvo 15.

Musų kuopos organizatorė 
pareiškė: “Nuo dabar aš bu­

siu konkurentė tiems organiza­
toriams, kurie yra pirmose ei­
lėse. Aš eisiu per -visus lietu-, 
vius ir kalbinsiu rašytis prie 
SLA ir <aš gausiu. Aš atsisto­
siu pirmose organizatorių ei­
lėse”.

Tai vyrai sukruskite, jeigu 
nenorite pasilikti paskutinėse 
organizatorių eilėse, nes musų 
kuopos organizatorė, kada ji 
pradeda dirbti, tai juokų ne­
daro.

P. S. Rindokas, 
SLA 185 kp. koresp.

Miami Florida

Iš SLA 44 Kuopos Įvykusio 
Susirinkimo

SLA 44 kuopos susirinki­
mas įvyko rugsėjo 4 dieną 
pas ponus J. M. Verbilas, po, 
adresu 1739 Dania. Į susirin­
kimą suvažiavo 10 narių. Pir­
mininkas C. Žemaitis paprašė 
■sekretorių perskaityti praeito 
susirinkimo protokolą, kuris 
vienbalsiai priimtas. Nutarta 
surengti du piknikus: vieną 
sausio, o kitą vasaro mėnesį. 
Tuo pat kartu bus ir Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas.

Ponas A. D. Kaulakis pa­
siūlė, kad butų iš kuopos iždo 
paaukota $25 Visuotiniam Lie­
tuvių Kongresui. Jis pareiškė, 
kad delegato siųsti negalime, 
tai nors pasiųskime sveikini­
mą su auka. Pasiūlymas buvo 
priimtas.

Kai kurie įtariai palietė ir 
MLAC 'kliubą. Esą pirminin­
kas yra geras, tačiau jis b> 
jo komunistams pasipriešinti, 
todėl kniubas negali ir savo 
svetainės turėti. Gal įvyks pa­
kaitų po rinkimų, kai bus iš­
rinktas naujas pirmininkas, 
kuris turėtės daugiau pasirį- 
žimo ir energijos.

Nutarta sekamas susirinki­
mas laikyti pas p. S. J. Swol- 
kiną, 1009 North 18-th Ave­
nue, Hollywood, Fla., spalių 
2 dieną, 3 valandą po pietų.

Iš p. Kaulakio. teko sužino­
ti, kad jis turįs keturis nau­
jus narius kuopai. Tikrai ma­
lonu buvo girdėti. Gal tai pa­
ragins ir kitus narius nors 
po vieną naują narį gauti.

Vėriniai Pavaišino 
Susirinkusius

Kai susirinkimą pirmininkas 
C. Žemaitis uždarė, tai ponai 
Verlbilai paprašė susirinkusius 
Susivienijimo narius pasilikti 
ir pasižmonėti. Pagal 'įsigyve­
nusią tradiciją, visi buvo pa­
vaišinti užkandžiais ir gėri­

mais. Už tokį vaišingumą di­
delis ačiū priklauso šeiminin­
kams.

Draugiškai basikalbant teko 
iš ponios A. B. Kumin patir­
ti, kad ji su savo kuopa tu­
rinti nemalonumų, — negalin­
ti išprašyti persikėlimo bion­
ikos p SLA 44 kuopą.

Prieš 40 metų, Kenoshoje 
suorganizavau SLA 212 kuopą 
iš 12 narių. Teko toje kuopo­
je eiti sekretoriaus, finansų 
sekretoriaus ir pagaliau .pirmi­
ninko pareigas. Kai aš iš1* tos 
kuopos paprašiau persikėlimo 
blankos, tai išdavė be jokio 
trukdymo. Apgailestavo tik, 
kad aš iš tos kuopos pasitrau­
kiu. O štaii ponios Kumin kuo­
pa nori 'atimti nariams teisę 
persikelti į kitą kuopą.

Naujas Sumanymas
Beje, buvo kilęs sumanymas 

steigti lietuvių bažnyčią. Vie­
nas kitas pritarė, bet kiti pa­
sipriešino, nurodydami, kad 
Miami mieste yra 8 katalikų 
bažnyčios. Taigi, kas tik nori, 
tas gali / tomis bažnyčiomis 
pasinaudoti. Vietoje steigus 
bažnyčią, argumentavo jie, 
reikėtų rimtai susirūpinti sve­
taines klausimu. Svetaine mi- 
amiečiams yra būtinai reika­
linga. Kai svetainės nėra, tai 
ir lietuvių veikimas negali bu­
ri tinkamai išvystytas.

A. D. Kaulakis buvo pirmas, 
kuris pradėjo pobūvius po 
kuopos susirinkimų. Taigi* jo 
tas sumanymas ir prigijo — 
dabar paeiliui jie rengiami 
pas tuos narius, kur įvyksta 
susirinkimai. Reikia pasakyti, 
kad tie pobūviai nariams su­
teikia daug 'smagumo ir iš da­
lies nemažai naudos. Nariai 
turi progos arčiau vieni su ki­
tais pasipažinti ir pasilinks­
minti.

Nors SLA 44 kuopa yra dar 
jaunutė, bet ji jau daug au­
kojo del Lietuvos išlaisvinimo, 
o ateityje gal dar daugiau pa­
aukosime.

C. K. Braze.

Chelsea, Mass.

SLA 53 Kuopa Vėl 
Darbuojas

Po dviejų mėnesių atostogų, 
kuopa vėd stoja į darbą.

(Susirinkimas įvyko rugsėjo 
7 dieną, dalyvaujant gerokam 
skaičiui narių.

Pirmininkais A. Jlėivis 'ati­
darė ir vedė susirinkimą. Sekr. 
S. Budvitis perskaitė praėjusio 
susirinkimo protokolą, kuris 
buvo vienbalsiui priimtas.

Finansų sekr. E. Keslerieriė 
.pranešė, kad kuopoje randa-' 
si 'ligonis, tai musų vice pirmi­
ninkė p. Zuzana Jlėivįenė. Lin­
kime p. Šleiyienei greit pas­
veikti ir vėl dirbti su mumis.

Taipgi buvo pranešta, kad 
kuopoje buvusieji ligoniai pan 
sveiko ir atsiėmė priklausan­
čią pašalpą.

Musų kuopos visi nariai ran­
dasi gerame stovyje.

Iždin. M. Račkauskienė pra­
nešė apie kuopos finansinį sto­
vį, kuris buvo vienbalsiai pri­
imtas.
, Toliaius sekė visų narių (at­
sistojimu prisiegdinimas naujo 
nario V. Naronio.

Šleivis įnešė, kad musų or­
ganas Tėvynė nebūtų siuntinė­
jamas 'tiems nariams, kurių 
visa šeima priklauso ir gyve­
na tuose pačiuose namuose. 
Tokiems nariams užtenka vie­
nos Tėvynės, o tuo pačiu sy­
kiu 3 nariai Skundėsi, kad jie 
organo visai nęgauna1. Tas rei­
kalas buvo paliktas sutvarky­
ti fin. sekr. E. Keslerienei, kad 
brangi popiera nebūtų berei- 
kallo eikvojama.

Buvo apkalbėta Susivieniji­
mo vajus, kad daugiau naujų 
narių gavus. A. Šleivis ir Jo­
no Kirmelevičiaus žmona pra­
nešė, kad jie turi prospektų ir
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greitu laiku praneš organiza­
toriui, pareikš darni, kad kuo 
mažiau kuopa turės parengi­
mų, (tuo sunkiau 'bus su naujų 
narių gavimu. Todėl ant vie­
tos buvo nutartą, kad kuopa 
surengtų draugišką vakarėlį 
šeštadienio vakare, spalių 22 
dieną, Labor Lyceum svetai­
nėje. Darbo pradžiai išrinkta 
komisija iš A. Šleivio, F. Kes- 
leriio. Parinkti daugiau dar­
buotojų paliktai, sekamčiam su­
sirinkimui.

Kadangi vasaros sezone mu­
sų kuopa nieko negalėjo su­
rengti del stokos piknikams 
■vietų, todėl mano atsigriebti 
žiemos sezone.

F. Kesler,
SLA 53 kp. koresp.

. Linden, N. J.

SLA 285 Kuopos Mėnesinis 
Susirinkimas

SLA 285 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalių 11 
dieną.

Gerbiami SLA 285 kuopos 
nariai ir narės, atsiminkite, 
kad jus per 6 mėnesius neda­
lyvavote susirinkimuose, bet 
sekretorius nė vieno mėnesio 
n ©apleido (ir nepamiršo, * visi 
nariai buvo prižiūrėti, kad bu­
tų gerame stovyje, mėnesinės 
duoklės iškblektuotos ir pa­
siųstos į Centro raštinę, pini­
gai padėti į banką.

Jus per 6 mėnesius turėjo­
te gerus laikus, tai dabar ne- 
pamirškite, kad jus turite, S., 
L. A. 285 kuopą ir pradėkite, 
skaitlingai dalyvauti susirinki­
muose. Turime keletą naujų 
narių, todėl susipažinkite su. 
jais, -kaipo draugais vienos or­
ganizacijos. Dabar oras jau 
vėsus, vakarai ilgesni, tai tu-) 
rime pradėti ką nors toki© 
veikti, kaip kad kitos kuopos 
veikia, gana miegoti.

Sekretorius išsiilgo jūsų ir 
nori matyti kaip jus atrodote 
po pusės metų. Taigi tie na­
riai, kurie nedalyvavote kelis 
mėnesius susirinkimuose, gal 
turite gerų draugų įprirašyti 
prie SLA 285 kuopos; malonė­
kite juos atsivesti į sekantį 
susirinkimą, spalių 11 dieną,

Nepamirškite užsimokėti sa­
vo mėnesines duokles, kad ne- 
liiktumet suspenduoti.

M. Prakop,
SLA 285 Ikp.1 sekr.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

Iš SLA 63 Kuopos Mėnesinio 
Susirinkimo

SLA 63 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugsėjo 2 
■dieną. Narių atsilankė mažai. 
Garbė naujai atsilankiusiems 
ponams Stanaičiams, kad jie 
musų susirinkimą padidino. 
Ačiū p. E. Ručinskienei, kuri 
'juos atvežė savo limuzinu.

Susirinkimą 'atidarė pirm. 
P. Karjekauskas. Kuopa ser­
gančių narių ilgą laiką neturi. 
Tik per šią vasarą mirė 3 na­
riai: A. Belinis, A. Caglis ir 
F. Rutkauskas. Visiems pašal­
pa išmokėta.

Komisijos narė p. >G. Ku- 
činskienė pranešė .'apie praei­
tą pikniką, kuris pelno davė 
$85.00. Didelis ačiū tiems, ku­
rie parėmė 63 kuopos paren­
gimą, nes ir kuopa remia lab­
daros reikalus.

Drigante. A. Laurutanas irgi 
nemiega, verbuoja naujus na­
rius visoje Chicagoje, kurių 
jau turi net 14. Nors kuopa 
skaitosi Burnsaidės kolonijos, I 
bet nė vieno naujo nario ne­
prirašiau šioje kolonijoj©. Ma­
no prirašyti nariai: West Pull­
man D. Poszkauskai; Ro- 
įselande: M. G. B. Bacevičiai, 
A. Sugintas, A. Rėmelis; Town 
of Lake: C. Balčiūnas, J. Vol­
demaras; West Side: J. M. 
ir D. Stanaitis. Visiems mano 
prirašytiems nariams tariu

, širdingą dzūkišką dėkui.
Jeigu kas norit apsidrausti 

milijoninėje lietuviųdraugijo 

je, (kokioje Chicagos miesto 
daly, šaukite A. Laurutaną, 
10530 Indiana Avė., telefo-< 
nas WAterfafli 8-0865, ir aš 
atvyksiu ir paaiškinsiu, kaip 
apsidraust, nuo 100 iki 5000 do­
lerių pomirtinės, ligoje pašal­
pos nuo 9 iki 12 dolerių; am­
žius nuo 1 iki 60 metų. N.

A. Laurutanas, 
Kuopos narys.

Povilas P. Dargis 
Išvyko Kanądon

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje vice prezidentas Povilas 
P. Dargis išvyko į Toronto, 
Canadą. Jis spalių 8 dieną da­
lyvaus Susivienijimo 236 kuo­
pos surengtame koncerte atžy- 
mėjimui kuopos 15 metų gy­
vavimo sukakties ir pasakys 
kalbą Susivienijimo reikalais.

Taipgi mums teko sužinoti, 
kad musų organizacijos vice 
prezidentas Povilas P. Dargis 
vėl prirašė penkis naujus na­
rius prie SLA 353 kuopos, 'to­
kiu įbudu šio vajaus metu bro­
lis Dargis prirašė aštuonis 
naujus narius ir tokiu skaičiu­
mi padidino savo organizaci­
jos šeimą.

Shenandoah, Pa.

Pavyzdingas SLA 23 Kuopos 
Susirinkimas

SLA 23 kuopos susirinki­
mais įvyko rugsėjo 11 dieną. 
Aptarta 'Susivienijimo ir kuo­
pos bėganti reikalai'.

Pikniko rengimo komisija 
pranešė, kad piknikas, kuris 
įvyko rugpiučio 28 dieną, ge­
rai pavyko ir kuopai davė pel­
no.

Buvo įnešta ir nutarta, kad 
iš kuopds iždo paaukoti 10.00 
Bendram Amerikos Lietuvių 
Fondui. Paprašius kuopęs pir­
mininko Jurgio Subačiaus, kad 
pavelytų susirinkime parinkti 
aukų, visi sutiko. Vienas iš na- 
rių perėjo ir parinko aukų. 
Aukojo šie nariai: Jonas Sta- 
niškis $5.00; po $1.00 — Juo­
zas Urbonas, Ant. Staniškis, 
Viktoras Visockis, Vincas Kas­
paravičius, Magdelena Jlekie- 
nė ir A. Jankevičius.

Doleriniai sudaro__ $11.00
Smulkiais _________ 3.71

Viso surinkta -------- $14.71
SLA 23 kuopos auka 10.00

Viso pasidaro_____ $24.71
Ačiū kuopai ir mariams už 

aukas.
A. Jankevičius.

Springfield, Ill.

Iš SLA 158 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 158 kuopos susirin­
kimas įvyko rugsėjo -4 dieną, 
1949 metais, 2 valandą po pie­
tų, svetainėje 213% South 
4-th Street, Springfield, Ill'.

'Susirinkimą atidarė pirm. 
J. Latonis. Pirmiausia patik­
rinta kuopos valdyba, kuri vi­
sa radosi svetainėje. Po tam 
skaitytas protokolas praeito 
susirinkimo ir priimtas.

Toliau sekė raportai 'atsto­
vų iš devinto apskričio suva­
žiavimo, kuris .'įvyko rugpiučio 
21 idieną, .2:30 valandą po pie-’ 
tų, svetainėje ,213% South 
4^th Street, Springfield, Ill. 
Suvažiavime buvo atstovauja­
mos 2 kuopos, 158 kuopa su 
4 atstovais ir 274 kuopa su- 
4 atstovais, abi iš (Springfield, 
Ill. Apskričio valdybos rapor­
tai buvo (išduoti, iš kurių pa­
sirodė, kad apskritys yra ve­
damais tvarkingai ir apskričio 
finansai yra tvankoje. Rapor­
tai visi priimti.

Po tam buvo svarstoma del 
'gerovės apskričio ir SLA. Su­
manyta, kad visos kuopos 9 
apskričio ribose esančios ko­
operuotų sykiu šiame SLA va­
juje, kad' galėtume p r i r a- 
šyti kuodaugiau^a nauju; na-.

rių, todėl nutarta laikyti ki­
tą 9-to apskričio suvažiavimą 
Springfield, BĮ. Atstovų rapor­
tas priimtas.

Toliau eita prie kuopos rei­
kalų. Iš Pildomosios Tarybos 
laiškų nebuvo, tai eita prie 
ligonių raportų. Ligonių lanky­
tojų raportai išduoti ir praim­
ti. Dabar turime 2 ligonius.

Finansų sekretoriaus rapor­
tas apie finansų stovį išduo­
tas h- įpriimtas. Tuomi susi­
rinkimas baigėsi 3:30 valandą 
po pietų, per pirmininką J. 
Latonį.

Pastaba Visiems SĮA 158 
Kuopos Nariams

• »

Neužmirškite ateiti į kuo- 
•pos susirinkimus ir užsimokė­
ti savo duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti, o ištikus li­
gai negautumėt pašalpos, o iš­
tikus mirčiai, jūsų pašalgaviai 
negautų pomirtinės apdraudos.

Ateidami į susirinkimą at­
siveskite savo gimines, drau­
gus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA 158 kuopos. Laike 
dabar einančio vajaus visi pa- 
šistenglkime prirašyti kuodau- 
gįausia naujų narių ir padi­
dinkime savo organizacijos šei­
mos narių syaičių.

Mirė Mykolas Juronis, 
SLA 158 Kuopos Narys

Liepos 15 dieną, 1949 me­
tais, su šiuo pasauliu persis­
kyrė Mykolas Juronis. Velionis, 
buvo geras kuopos narys, lan­
kydavo susirinkimus, juose ra- 
mai užsilaikydavo ir pritarda­
vo geriems nutarimams. Visa­
dos ir visiems buvo nuolankus 
žmo'gus.

Lai Tau, Mykolai, buna

Visuotinis Amerikos Lietuvių
Kongresas

Rikiuojami Referentai, Kalbėtojai, Artistai

Kol Amerikos Lietuvių Ta­
rybos Vykdomasis Komitetas 
Chicagoje baigia tvarkyti pa­
čią musų Visuotinojo Kongre­
so darbotvarkę, ALT sekreto­
riatas ir Kongreso Rengimo 
Komitetas ir įvairios komisi­
jos energingai veda pasitari-'" 
mus ir susirašinėjimus su jau 
pasirinktais referentais, kalbė­
tojais ir artistais. Kol kas, dar 
toli gražu nėra pi'lnai žinoma 
Kongreso “žvaigždžių” sudė­
tis. Tikimasi, betgi, kad jau 
spalių 9 dieną programa bus 
sudaryta.

Spalių 9 dieną New Yorker 
Hotel patalpose, įvyks N. Y. 
Lietuvių Tarybos šaukiama 
draugijų atstovų konferencija, 
kurios tikslais bus sutelkti ga­
limai glaudžiausią talką Kon­
greso rengimo darbuose. ALT 
Vykdomojo Komiteto visi ke­
turi nariai — pirm. Leonardas 
šimutis, vice pirm. adv. Anta­
nas Olis, sekr. dr. Pijus Gri­
gaitis ir iždin. Mikas Vaidyla 
— dalyvaus konferencijoje. 
Greičiausiai (tik po šios konfe- 
rencijos bus paskelbta darbot­
varkė ir pramogų programa.

Tuo taupu, kvietimą! įvai­
rioms organizacijoms, kurių 
adresai yra .žinomi, jau siun­
tinė jaani. Tikimasi, kad lap­
kričio 4—6 dienomis New 
Yorkery susirinks apie tūk­
stantis jaunosios ir senosios 
kartos veikėjų visais mums ir 
Lietuvai rupimais klausimais. 
Iš kolonijų jau pradeda plauk­
ti įvairus sumanymai ir pata­
rimai. Kelių stambių organi­
zacijų centrai ruošiasi savo 
skyrius .tiesioginiai paraginti 
dalyvauti šiame istoriniame 
sanlbury, kovingumo, pasirįži- 
mo ir protesto demonstracijo­
je, piniginės talkos Lietuvos 
kovai už laisvę ir nepriklauso­
mybę organizavime.

BUS KALIOS IŠSIMES 
IR PRAMOGOS

Viešbutis rezervavo musų 
Kongreso atstovams 700 kam­
barių, dvi didžiausias sales ir 
eilę (kambarių taniisijų nuožiu- 

lengva ilsėtis šaltoje žemelėje, 
o mes tave neužmiršime kol 
gyvi busime.
1 K. M. Raczaitis,

SLA 158 kp. koresp.

Kokia Nauda iš Tokių 
Raštų.

Brolis Viznis aprašydamas 
4 apskričio gegužinę, užimda­
mas Tėvynėje apie dvi ir pu­
sę skiltis vietos, pripasakojo 
visokių nesąmonių. Jeigu visi 
korespondentai rašytų po ke­
lis sykius tokius ilgus straip­
snius vis apie tą patį dalyką, 
tai kito korespondento koks 
nors aprašymas galėtų tilpti 
Tėvynėje tik'už metų, nes Tė­
vynė permaža tokių niekų ra­
šinėjimui. Kokia nauda bubny- 
ti apie kokį ten 63 m .etų se­
nį, arba kam ten apeina jeigu 
jus nemokate pikniko- sureng­
ti, jeigu visko truko, tai jūsų 
dalykas, o ne spaudoje rašy­
ti.

Brolis Viznis, rašydamas 
apie savo gegužinę, kaltita 
Tėvynės redaktorių brolį Va­
sil, kad jis padėjęs per T©vy-» 
nę tiek daug žmonių prikvie- 
šti, o pats pasislępęs Wyoming 
Klony 7 apskričio išvažiavime. 
Be abejonės brolis Viznis ma­
tė Tėvynėje, kad brolis Vasil 
dalyvavo 4 apskričio išvažia­
vime, tai jam nebuvo reikalo 
slapstytis.

SLA 7 apskričio valdyba, 
laikytame posėdy rugsėjo 11 
dieną, apkalbėjo šį dalyką ir 
nutarė išreikšti .per Tėvynę 
br. Vizniui nepasitenkinimą už 
tdkius raštus.

SLA 7 Apskričio Valdyba.

rai — kur vyks registracija, 
bus rašomos rezoliucijos, vyks 
Kongreso komisijų pasitari­
mai. ' • OJ

Pirmos Kongreso darbų die­
nos vakare, lapkričio 4 dieną 
tarp 5:30 ir 7:30 valandą bus 
susipažinimo-priėmimo “valan­
da”. Vėliau, ten pat vyks šo­
kiai, kurių organizavimo naš­
tą prisiėmė ■ jaunuolių komisi­
ja.

Antrajai darbo dienai pasi­
baigus, lapkričio 5 dienos va­
kare, bus didysis bankietas, 
kur kalbės aukšti musų krašto 
■ir miesto pareigūnai bei patys 
atsakingiausi lietuviai veikė­
jai. Bilietų kaina $6.00f asme­
niui.

Trečios darbo dienos pro­
gramą .pertrauks susikaupimo 
valanda — katalikiškos pa­
maldos šv. Petricijaus (St. 
’Patrick) katedroje ir, galbūt, 
vienoje evangelikų bažnyčioje. 
Kongresą uždarius, lapkričio 
6 dienos vakare, bus koncer­
tas ir literaturos-meno vaka­
ras, kame dalyvaus daininin­
kai, instrumentalistai, choras, 
ir 2—3 poetai-rašytojai.

Iškilmių ir pramogų progra­
ma kol kas dar nėra galutinai 
sutvarkyta, betgi visos komi­
sijos dirba, posėdžiauja, bilie­
tus platina.
DVI PARODOS KONGRESO 

PROGA
Kongreso atstovai turės 

progos aplankyti net dvi lie­
tuvių tautodailės parodas. U

Broadway ir 44 gatvės kam­
pe, New York Hall of Science 
patalpose vyks Lietuvos daili­
ninkų darbų paroda, kuri at-^ 
sidaro spalių 20 dieną'ir užr 
truks 'bent vieną mėnesį.

71 Armory, Park Avenue ir 
34 Street, lapkričio 7 dieną 
prasidės Tarptautinė Paroda, 
kurią kasmet org a n i z u o j a 
Tarptautinis Moterų Komite­
tas. Čia New Yorko Lietuvių 
Tarybos Moterų Komitetas iš- 
statys lietuvių .tauto-dailės, 
liaudies dirbinių ir literatūros 
pavyzdžius. LAI

... ii. ■ ( t 's i ' s
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vakariene paminėjimui 35 me*

New York, N. Y

Wilkes Barre, Pa

Newark, N. J.

So. Boston, Mass

Chicago, III
PaieškojimasBirutes” Choro Koncertas50c.

Baltimore, Md

Atšaukimas

Philadelphijos gautas

^VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVŽVĄ^į
$

JUOZAS STALINAS

ATVYKO PROFESORIUS 
MYKOLAS BIRŽIŠKA

$1,734.00
$89,085.83

New Jersey Lietuvių 
Tarybos Suvažiavimas

SLA, 126 KUOPOS MĖNE­
SINIS SUSIRINKIMAS

^Lietuvių Tautiškų Kapinių 
Savininkų Susirinkimas

Plymoutho Lietuvių Tautiš­
kų Kapinių Bendrovės, lotų 
savininkų ir šėrininkų pusme­
tinis susirinkimas įvyks spa-

Rugsėjo 30 dieną, lydimas po­
nios Onos Valaitienės, poetas

34-th
New

NEPAPRASTAS SĄJŪDIS 
NEW YORKE

LIETUVIŲ SKYRIUS TARP­
TAUTINĖJE MOTERŲ 

PARODOJE
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinols 
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Viso _______________________________
INuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. MARCHUSKA, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 savaites „ $60.00 
S. CHESTERIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 s. —.......—. 48.00
V. VAINONIENĖ, 50 kp., Binghamton, N, Y. Sirgo 4 s. ir 1 d. __ 37.500 

GRECK, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 6 s. ir 2 d. 
MIKOLAITIS, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 4 d . 
kuz:

A. KUČINSKAS, 173 kp., Lowell, Mafes. Sirgo 7 s. ir 4 d. --------
A. IVANAUSKAS, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 19 s. ir 2 d. —
J. MARTINONIS,, 236 kp., Toronto, Ont. Can. Sirgo 4 d. ---------
J. INDRELIS, 236 kp., Toronto, Ont. Can. 3*rgo 12 s. ir 2 d.-----14(9.00

ZULIS, 270 kp., Niagara 'Falls, N. Y. Sirgo 2 s. —........................... 18X»
DEVEIKIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 6 s. ir 4 d. __________  78j00
SENAVAITIS, 321 kp., Marlin, Pa. Sirgo 22 s. ir 1 d................... -• 69JJ0
DRAGŪNAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 6 s. ir 1 d. ----------  37.00

Viso ______,_______________________________ J $875.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .— ------ $39,574.00
* M. J. VINIKAS,

■ SLA sekretorius.

76j00 
58.00 

135 kp., Philadelphia Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. -— 18.00 
46JOO 
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Amerikos Lietuvių Veikla

Rugsėjo 28 dieną, laivu “Ge­
neral McRae” į Ameriką atvy­
ko profesorius Mykolas Biržiš­
ka ir jo žmona Bronislava. 
Prieplaukoje juos sutiko ži­
noma visuomenės veikėja ir 
Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo vice pirmininkė ponia 
Alena Devenienė. Iš prieplau­
kos ponai Biržiškai drauge su 
p. Deveniene išvyko į Water­
bury, Conn, ir apsigyveno po­
nų Devenių rezidencijoje.

Ponų Biržiškų atvykimu A- 
merikon rūpinosi ponai Deve­
niai, parūpindami jiems atvy­
kimo dokumentus ir rūpinosi 
kitais su kelione susijusiais 
reikalais. Profesorius Mykolas 
Biržiška yra nejaunas žmo­
gus, todėl jis neįeina į jaunų 
ir darbingų žmonių eilę, kurie 
gali iš tremties vykti į Ame­
riką ir kitas valstybes dar­
bams ir pragyvenimą užsi­
dirbti. Profesorius Biržiška į- 
eina į senelių ir nesugalėjusių 
eilę, tai jam ir atvykti Ame­
rikon buvo sunkiau, tačiau po­
nai Deveniai, kurie nuoširdžiai 
rūpinasi tremtinių reikalais, 
nepabijojo atsikviesti Ameri­
kon prof. Biržišką ir aprūpin­
ti jį butu ir pragyvenimu, nes 
jie įvertina praeityje mokslo 
žmonių atliktus darbus ir jų 
ateitimi rūpinasi.

Mažai tokių žmonių yra kaip 
ponai Deveniai. Jeigu Ameri­
koje tokių žmonių butų nors 
pora šimtų, tai visi seneliai 
ir sergantieji mokslo vyrai at­
vyktų Amerikon ir jiems ne­
reikėtų tremtyje vargą kęsti ir 
rūpintis savo ateitimi.

ATVYKO RAŠYTOJAS 
STASYS SANTVARAS

Rugsėjo 19 dieną laivu “Ge­
neral Harsey” atvyko Ameri­
kon rašytojas-poetas Stasys 
Santvaras. Jis su šeima laiki­
nai apsigyveno Susivienijimo 
narės p. Pranės Lapienės rezi­
dencijoje Stony Broolk, L. I. 
Jo atvykimo proga šiame Tė­
vynės numery mes talpiname 
jo eilėraštį “Tėvynei”. Jis yra 
gabus rašytojas-poetas, todėl 
mes manote, kad greitoj atei­
ty jis ką nors Tėvynei para-

4*

Stasys Santvaras lankėsi Tė­
vynės redakcijoje. Su juo ma­
loniai pasikalbėta įvairiais rei­
kalais, o ypač apie kelionę A- 
merikon ir tremties .gyvenimą. 
prancūzų zonoje. -

Apie jo atliktus darbus gy­
venant Lietuvoje parašysime 
kitu kaąjtu.

Susivienijimo 126 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalių 7 dieną, 8 valandą va­
kare, SLA Centro patalpose, 
307 West 30-th Street, New 
York, N. Y. Visi nariai ir nar 
rėš būtinai dalyvaukite šiame 
susirinkime, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus (pri­
rašyti prie kuopos,, nes dabar 
eina Susivienijimo vajus, do- 
del visų narių pareiga prira­
šyti nors po vieną -naują narį.

S. E. Vitaitis, sekr.

M. Brundzienės, Stella Charaš- 
kaitės, p. Černienės, Barba 
D ardys, p. Jurgeliutės-Beve- 
rage, Elenos Jurgetlienės, Ma­
rijonos Kižytės, H. Kuiber, 
Izabelės Laučikienės, dr. Aldo­
na Šliupaitės, Bronės iSpudie- 
nės, N. Stilsonienės, p. Ievos 
Schegaus, Violetos' Tysliavie- 
nės, Onos Valaitienės ir O. Vi- 
niikienės.

Komiteto valdybą sudaro— 
Marijona Kižytė, pirmininke, 
Bronė Spudienė bilietų komisi­
jos pirmininkė, Barbara Dar- 
lys, sekretore, dr. Aldona Šhu- 
paitė iždininkė, Stella Charaš- 
kaitė fin. sekretorė, Violeta 
Tysliavienė, korespondentė.

garsėjo Didžioje Britanijoje, 
kur žymus laikraščiai'( Stasį 
Baranaujską iškėlė kaip pasau­
linį dainininką.

Pennsylvanijos trys miestai, 
kuriuose įsikūrė pirmosios lie­
tuvių kolonijos, kur gimė S. 
L, A. ir kitos garbingos lietu­
vių organizacijos, (dabar turi 
progos išgirsti tokį žymų ir 
mums brangų dainų šalies Lie­
tuvos dainininką, Stasį Bara­
nauską. E. J. Živatas.

kiai, deklamacijos, monologai, 
dainos, šokiai ir žaidimai. Šo­
kiams gros lietuviška kapela. 
Įėjimas suaugusiems 50 centų, 
o vaikams 20 centų.

Tad dar kartą kviečiame 
visus ir visas dialyvauti šia­
me .parengime ir nepraleisti 
progos w pamatyti įdomios pro­
gramos. Rengėjai.

lių 2 dieną, 1949 metais, Len­
kų Veteranų svetainėje, 287 E. 
Market Street, 2 valandą po 
pietų.

Prašome visų šėrininkų at­
sinešti savo senų Šerų kvitas, 
kad (butų įgalima pakeisti ant 
naujų bendrovės pagamintų 
certifikatų. Kurie dar negavo­
te asesmentų knygeles, kreip-

finansų sekretorę Alviną Mack, 
72 Nesbett Street, Plymouth, 
Pa., telefonas 9-3471.

Žinoma, kapinės yra apleis­
tos ir reikalinga finansų del 
.palaikymo darbininko, kuris 
tvarką palaikytų ir apžiūrėtų 
kapinių žemę. Bet kada yra 
trukumas finansų, tai mažai

nes buvo įsteigtos. Vakarienė 
įvyks spalių 16 dieną, Tautiš­
kos Parapijos svetainėje, 206 
Parrish Street. Prasidės 4 v«r 
landą po pietų.

Laike vakarienės bus mažas 
programas, skanių valgių, m*lr 
zikas šokiams ir gėrimų.

Prašome visų dalyvauti žto- 
me susirinkime ir parengimą. 
Taipgi prašome vįsų prisidėti 
su parama, kad (butų galima 
padailinti kapines ateinančia­
me pavasaryje.

P. L. T. K. Bendrovės 
Komitetas.

New Yorko Tarybos globo­
ja New Yorko Lietuvių Mote­
rų Paroda prasidės lapkričio 
7 dieną ir tęsis ligi 14 dienos, 
nuo 11 valandos ryto ligi 11 
valandos vakare kasdien.

Lietuvių moterų skyrius bus 
dalis International Women’s 
Exposition, kuris įvyks 71 
Regiment Armory, 
Street ir Park Avenue, 
York City.

Bilietai kainuoja tik
kiekvienas. Bilietus pirkite iš 
anksto! Kadangi komitetas 
padengs dalyvavimo išlaidas iš 
bilietų pardavimo, prašome bi­
lietus pirkti tik iš lietuvių. Už 
bilietus parduotus prie durų 
komitetas negauna jokio pel­
no.

Šiais metais lietuvių pavili- 
jonas bus ypatingai įdomus.

Buk vienas iš tūkstantinės 
minios sekmadienio vakare, 
lapkričio 13 dieną dalyvauti 
puikioje lietuvių 'programoje. 
Programa bus vėliau paskelb­
ta.

Bilietus pirkite iš lietuvių 
laikraščių redakcijų, lietuvių 
radio valandų vedėjų, Informa­
cijos Centro, klebonijų, New 
Yorko Tarybos narių ir para­
pijų organizacijų sekretorių, 
ir sekamų komiteto narių — 
Jadvygos Averkienės, Julia 
Bacey, Katarinos Balkunaitės,

Dodgers ir Yankees laimėjimo 
proga, šią savaimę New Yorke 
susidarė nepaprastas sąjūdis. 
Tūkstančiai svečių iš visos 
Amerikos kasdien prilbuna lėk­
tuvais ir traukiniais.

Spekuliantai $6.00 rezervuo­
tus bilietus parduota po $25.00 
ir Box seats tikietus $8.00 du 
už $100. Pirkėjų randasi, bile 
tik gali gauti.

Viešbučiai užkimšti žmonė­
mis. Be tikietų pribuvę sten­
giasi gauti kambarius su te­
levizijoms. Bassball eigą per­
duos 740 radio Stočių ir 51 
televizijos stotis. Spėjama, kad 
radio klausys nemažiau 75,- 
000,000 ir televizijoje matys 
nemažiau 20,000,000 žmonių.

Spėjama, kad atsilankiusieji 
New Yorke praleis tarp 10 ir 
12 milijonų dolerių.

Spalių 4 id. Brooklyne del 
Dodgers (buvo surengta seleb- 
racija kokios to miesto istori­
joje nėra buvę. Visi Dodigeriai 
pagerbti ir apdovanoti bran­
giomis dovanomis.

Bassball žaidimas prasidės 
trečiadienį, spalių 5 dieną ir 
baigsis kuomet bile kurie lai­
mės 4 žaidimus-gameis.

. Dodgerninlras.

Pasitarti svarbiais visuome­
niniais reikalais šių metų .spa­
lių 13 d., 7‘30 valandą vakare, 
šv. Jurgio Dr-jos salėje, 180 
New York Avenue, Newarke, 
įvyks visų New Jersey lietu­
vių organizacijų (atstovų, pa­
vienių asmenų ir iš tremties 
^atvykusių suvažiavimas. Bus 
pasitarta kaip BALE, ALT auu 
Ikų kvotas išpildyti, - New Yor­
ko Meno Parodos, Amerilkos 
Lietuvių Kongreso, tremtyje 
esančių ir pas mus atvykusių 
lietuvių, Vasario 16 dienos mi­
nėjimo ir kitais reikalais.

Del šių reikalų pasitarti yra 
kviečiami New Jersey lietu­
viai (dalyvauti suvažiavime. 
Yra pasiųsti (kvietimai laiš­
kais, bet jei kurie laiškų ir ne­
gautų, prašomi pasitarime da­
lyvauti. t>

N. J. L. Taryba, 
A. S. Trečiokas, sekr.

Liebuvių Radio Korporacijos 
programas ateinančioj nędė- 
lioj per stotį WBMS (Va colio 
nuo WBZ stoties ant radio ro­
dyklės), 9:30 iki 10:30 valan­
dą ryte (bus sekantis:

1— Jono Shurilos orkestrą
2— Dainos
3— Pašalui apie Magdutę
Po programų! prašome pa­

rašyti laiškelį ar atvirutę į sto­
tį WBMS, 35 Court Street, 
Lithuanian Program, Boston, 
Mass., pranešdami jei norit iš­
girst kokią dainą ar muziką, 
o biznio reikalais malonėkite 
parašyti radio ofiso 'adresu: 
502 E. Broadway, South Bos­
ton, 27, Mass. Ačiū.

Steponas Minkąs.

Dainuos Stasys 
Baranauskas

New Yorko ir Apylinkės Lietuvių 
DRAUGIJŲ KONFERENCIJA

Šį Sekmadienį, Spaliy-October 9 Dieną, 
Hotel New Yorker - Grand Ballroom, 
8-th Ave. ir 34-th St., New York City

Prasidės 1:30 Valandą Po Piety
-------------------------------O------------------------------- ,

KAS GAU JOJE DALYVAUTI?
Visų lietuviškų draugijų, kovojančių už Lietuvos laisvę at­

stovai, draugijų valdybos ir nariai-veūkėjai.
KODĖL REIKIA JOJE DALYVAUTI?

Kiekvieno susipratusio lietuvio pareiga dalyvauti ten, kur 
ginama Lietuvos nepriklausomybė ir teise jai gyventi kaip ir 
kitoms laisvoms pasaulio tautoms.
KAS BUS SVARSTOMA?

Lietuvos gyvybiniai reikalai! Kalbas pasakys: Prel. Jonas 
Balkums, adv. Antanas Olis ir prof. Juozas Pažemee'kas, nese-
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AR BUS TIKTAI KALBOS?
Ne! Bus ir labai įdomi programa. Kauno Valstybės Dra-

mofi aktoriai — K. Vasiliauskas, C. Velička, V. Žukauskas ir A. 
Škėma suvaidins specialiai paruoštą vaidinimą apie Lietuvos 
kaaičias. Tai ašaras spaudžiantis veikalas. Valstybės Operos 
solistas V. Ivanauskas dainubs rinktines dainas. Dainininkės, 
Barbara Dariis ir Marijona Kižytė sugiedos Lietuvos ir Ame­
rikos himnus. , , ,

*AR DAUG BUS JŽYM1Ų SVEČIŲ?
Taip. Dalyvauja (iš Chicagos) ALT Vykdomojo Komiteto 

rial: Leonardas šimutis, Dr. Pijus Grigaitis ir Mikas Vaidy- 
ir daugelis amerikiečių ir iš tremties atvykusių lietuvių, kū­
me rupi Lietuvos reikalai.

o ar war?.., kad nebus jokios įžangos.

NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA.

Scrantono, Wilkes Barre, 
Shenandoah ir kitų kolonijų 
lietuviai turės laimės išgirsti 
pirmuosius koncertus Stasio 
Baranausko, tik ką atvykusio 
iš Europos.

Prieš keletą savaičių atvy­
kęs į Jungtines Amerikos, Val­
stybes žymus jaunas daininin­
kas Stasys Baranauskas, pra­
deda savo žingsnius iš Penn­
sylvanijos miestų. Stasys Ba­
ranauskas sutiko koncertuoti 
Pennsylvaįnijos valstijoje ir 
padainuoti šios valstijos lietu­
viams. Pirmas jo koncertas į- 
vyks Scrantone spalių 9 die­
ną, antras spalių 12 dieną Wil­
kes Barre, (trečias spalių 15 die­
ną Shenandoah. Prie koncertų 
surengimo prisideda žymesnie­
ji lietuviai ir organizacijos,

Sekamą sekmadienį, spalių 
9 dieną, visiems gerai žinomas 
“Birutės” choras ruošia kon­
certą ir operetę “Kaminakre- 
tis ir Malūnininkas” Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 South Hals- 
ted Street. Chorui vadovauja 
gerai žinomas' muzikas J. By- 
anskas, kuris moka chorą get­
rai sumok yti ir operetes1 sce­
nai prirengti. Taigi reikia ti­
kėtis, kad ir “ Karnin alkretis ir 
Malūnininkas” bus gerai su­
vaidintas ir atsilankiusi publi­
ka bus patenkinta. Pradžia 5 
valandą po pietų.

Po operetės suvaidinimo bus 
įdomus koncertas, o po kon­
certui šokiai.

Vietos lietuviams patartina 
dalyvauti šiame parengime ir 
pamatyti juokingą operetę ve­
lionio Miko Petrausko, kuris 
įgyveno Chicagoje ir visiems 
gerai jo vardas 'žinomas, todėl 
neapleiskite nepamatę jo para­
šytą operetę. Aš Busiu.

Mes Ona Kazlauskaitė ir 
Bronislava Radavičaite, ieško­
me pusbrolį Praną Vaitkų ir 
pusseseres Stanislavą ir Ale- 
sę Vaitkevičiukes, paeinančius 
iš Viešnienų parapijos. Mes 
ieškotojos įdedame savo pa­
veikslus, tai .ieškomieji gal 
mus pažins. 1918 metais ieš­
komieji gyveno Ansonia, Conn. 
Prašom atsišaukti sekamu ad­
resu:

ONA KAZLAUSKAITĖ, 
1632 Avenue A, 

Schenectady 8, N. Y.

apskričiai. Scrantone koncer­
tus remia Taurų Kliubas, Wil­
kes Barre' — Wyoming Valley 
Club »ir kiti.

Stasys Baranauskas 1948- 
. 1949 metais koncertavo Di­
džiosios Britanijos miestuose 
ir turėjo 69 koncertus, kuriuos 
se jis pasirodė pasauliniu dai­
nininku, nes vienas Anglijos 
laikraštis ’ “Cousett Guardian” 
rašydamas apie Stasio Bara­
nausko koncertą pasakė: “Aš 
neturiu tinkamo žodžio išreikš­
ti apie gražumą jo (balso”. Yra 
ir daugiau tokių komentarų.

Stasys Baranauskas yra gi­
męs 1920 metais Lietuvoje, 
Vilkaviškio apskr. Pradėjęs 
dainavimo studijas Kauno 
Konservatarijoje. 1944 metais 
pabėgo nuo raudonojo bolše­
vikų teroro. Gyvendamas DP 
stovykloje Stasys Baranaus­
kas baigė Augsburge konser­
vatoriją. Savo galingu gražiu 
(balsu Stasvs Baranauskas ina-

Iš
pranešimas,, kad ponios Gali­
nos \ Leonienės piano koncer­
tas neįvyks spalių 8 dieną, 
kaip buvo Tėvynėje rašyta, 
nes tą dieną ir tuo patim lai­
ku Philadelphijoje yra sureng­
tas BALE poseiminis ‘ bankie- 
tas. Artistės Leonienės piano 
koncertas nukeltas į (lapkričio 
12 dieną ir įvyks toj; pačioj 
Lietuvių Muzikalėj svetainėj, 
2715 E. Allegheny Avenue.

P. P. Jaras.

Aš, Karolis Krizenauskas, pa- 
ieškau savo draugo Antano 
Ignatavičiaus, Ukmergės ap­
skričio, Zerolų kaimo; taipgi 
paieškau Edvardo Laužicko, 
Siesikų vals., Prailgauckų dva­
ro.
'' Malonėkite atsišaukti šiuo 
adresu:

Karolis Krizeriauskas,
P. O. Box 383,

\ Vandergrift, Pa.

Springfield, Ill

Kviečiame į Grandiozinį 
Vakarą

J. B. SHALINS
(ŠAUNSKAS)

FUNERAL HOME .
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE, 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia, 7-4499

Visus SpringfieOdo ir apylin­
kes lietuvius kviečiame į ren­
giamą najai atvykusių iš trem­
ties 'lietuvių grandiozinį vaka­
rą, kuris įvyks spalių mėn. 9 

. dieną, 6 valandą vakare, šv. 
Vincento ir Povilo parapijos 
svetainėje.

Programa bus įdomi ir įvai- 
ri. Bus suvaidinta dviejų veik­
smų vaizdelis “Kelias į Kolcho­
zus”) vaikučių plastiniai ,io*

^iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiii  linui’.

| Lietuvių Radio Draugijos =
PROGRAMOS

J. P. Girikus, Direktorius 
šeštadieniais 2 valandą 

po pietų 
WWRL 1600 ko.

495 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, «N. Y.

Tel. EVergreen 4-7142
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636 Broadway, So. Boston 27, Hass.
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SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinių 

ir Eigoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pastrakyviui 

Spalio 1 Dieną;, 1949 Metų

išmokėtos pomirtinės
MAGDĖ LUČINSKIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gi­

mus liepos -8 d., 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė gruod. 1 d., 1930 m., mirė rugsėjo 20 d., 1949 
m. Velionės sunui, Vincui Andriušiui, ipomintinės iš­

mokėta ________ _____________ _____ $150.00
KAZYS MILLER, 90 kp., Bridgeville, Pa., gimęs kovo 

2 d., 1902 m., Brooklyn, N. Y. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1937 m., mirė rugpiučio 31 d., 1949 
m. Velionio moteriai, Mary MiUer, pomirtinės išmo­
kėta ________ __________ ______________ $300.00

MIKAS VALAITIS, 299 'kp., Rumford, Me., gimęs rug­
sėjo 2 d., 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 12 d., 1940 m., mirė liepos 7 d., 1949 m. 
Velionio pusbroliui, Antanui Tutliui, pomirtinės iš­
mokėta _________ ________ ____________ $250.00

VINCAS JANUŠKA, 352 kp., Detroit, ’Mich., įgimęs ba­
landžio 5 d., 1883 m., Suvalkų rėd. Prie SLA (prisi­
rašė gruodžio 31 d., 1933 m,, mirė rugsėjo 10 d., 
1949 m. Velionio dukterei, Catherine Hunter, .pomir­
tinės išmokėta_________________________  $600.00

JURGIS VENSLOVAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
balandžio 23 d., 1883 m., Mariampolės apskr. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., minė rugsėjo 
10 d., 1949 m. Velionio moteriai, Onai Venslovienei, 
.pomirtinės išmokėta ___________________ $434.00

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystes. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai Gaunama “KELEIVIO” knygyne:




